
อนุสัญญาระหวาง รัฐบาลแหงสาธารณรัฐไซปรัส 
และรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย 

เพื่อการเวนการเก็บภาษีซอนและการเลี่ยงรัษฎากร 
ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได 

  
  
 รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย และรัฐบาลแหงสาธารณรัฐไซปรัส 
                
                 มีความปรารถนาที่จะทําอนุสัญญาเพื่อการเวนการเก็บภาษีซอน และการปองกันการเลี่ยงการรัษฎากรในสวนที่
เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได 
  
                 ไดตกลงกันดังตอไปนี้ 
   

ขอ 1  
ขอบขายดานบุคคล 

               อนุสัญญานี้ใหใชบังคับแกบุคคลผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือทั้งสองรัฐ 
   

ขอ 2  
ภาษีท่ีอยูในขอบขาย 

1.             อนุสัญญานี้ใหใชบังคับแกภาษีเก็บจากเงินได ที่ต้ังบังคับในนามของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือในนามของสวน
ราชการ หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของแตละรัฐ โดยไมคํานึงถึงวิธีการเรียกเก็บ 
  
2.             ภาษีทั้งปวงที่ต้ังบังคับจัดเก็บจากเงินไดทั้งสิ้น หรือจากองคประกอบของเงินได  รวมทั้งภาษีที่เก็บจากผลไดจาก
การเปลี่ยนมือสังหาริมทรัพย  หรืออสังหาริมทรัพย ภาษีที่เก็บจากยอดเงินคาจาง หรือเงินเดือนที่จายโดยวิสาหกิจ  ตลอด
จนภาษีที่เก็บจากการเพิ่มคาของทุนใหถือวาเปนภาษีเก็บจากเงินได 
  
3.             ภาษีที่จัดเก็บอยูในปจจุบัน ซึ่งอนุสัญญานี้จะใชบังคับ ไดแก 
  
               (ก)          ในกรณีประเทศไทย 
  
                              -         ภาษีเงินได และ 
  
                              -         ภาษีเงินไดปโตรเลียม 
  



                              (ตอไปในที่นี้จะเรียกวา “ภาษีไทย”) 
  
               (ข)          ในกรณีสาธารณรัฐไซปรัส 
  
                              -         ภาษีเงินได 
  
                              -         ภาษีเงินไดนิติบุคคล 
  
                              -         ภาษีผลไดจากทุน และ 
  
                              -         ภาษีอุดหนุนพิเศษเพื่อปองกันสาธารณรัฐ 
  
                              (ตอไปในที่นี้จะเรียกวา “ภาษีไซปรัส”) 
  
4.             อนุสัญญานี้จะใชบังคับแกภาษีใดๆ ที่มีลักษณะเหมือนกันหรือคลายคลึงกันในสาระสําคัญ ซึ่งหลังจากวันที่ลง
นามในอนุสัญญานี้ จะไดต้ังบังคับเพิ่มเติมจาก  หรือแทนที่ภาษีที่มีอยูในปจจุบัน เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะ
ไดแจงแกกันและกัน เพื่อใหทราบถึงความเปลี่ยนแปลงที่สําคัญใดๆ  ซึ่งไดมีขึ้นในกฎหมายภาษีอากรของแตละรัฐ 
   

ขอ 3  
บทนิยามทั่วไป 

1.             เพื่อความมุงประสงคของอนุสัญญานี้ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น 
  
                (ก)          คําวา “ประเทศไทย” หมายถึงราชอาณาจักรไทยและรวมถึงพื้นที่ใดๆ   ซึ่งประชิดกับนานน้ํา 
                              อาณาเขตของราชอาณาจักรไทยซึ่งตามกฎหมายไทยและตามกฎหมายระหวางประเทศกําหนด 
                              ไวหรืออาจจะกําหนดไวภายหลังใหเปนพื้นที่ซึ่งราชอาณาจักรไทยอาจใชสิทธิในสวนที่เกี่ยวกับ 
                              พ้ืนดินทองทะเลและดินใตพ้ืนดิน และทรัพยากรธรรมชาติในพื้นที่นั้นๆได 
  
                (ข)          คําวา  “ไซปรัส”  หมายถึง  สาธารณรัฐไซปรัส  รวมถึงอาณาเขตของชาติทะเลอาณาเขต,  เขต 
                              ไหลทวีปและพื้นที่ใดๆซึ่งตามกฎหมายระหวางประเทศและตามกฎหมายของสาธารณรัฐไซปรัส 
                              ไดกําหนด หรืออาจจะกําหนดในเวลาตอไปใหเปนพื้นที่ซึ่งสาธารณรัฐไซปรัสใชอธิปไตยหรือมี 
                              เขตอํานาจหรือมีสิทธิและหนาที่อื่นใด 
  
                (ค)          คําวา “รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง” และ “รัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง”  หมายถึงประเทศไซปรัส หรือ 
                              ประเทศไทย แลวแตบริบทจะกําหนด 
  
                (ง)          คําวา “บุคคล” รวมถึงบุคคลธรรมดา บริษัท หางหุนสวนและคณะบุคคลใดๆ ตลอดจนหนวยใดๆ  
                              ซึ่งถือเปนหนวยภาษีภายใตกฎหมายภาษีที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐใดรัฐหนึ่ง 



  
                (จ)          คําวา “บริษัท” หมายถึงนิติบุคคลใดๆ หรือหนวยใดๆ ซึ่งถือวาเปนนิติบุคคลเพื่อความมุงประสงค 
                              ในทางภาษี 
  
                (ฉ)          คําวา “ วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง” และ “วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง” หมาย 
                              ถึงวิสาหกิจที่ดําเนินการโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งและวิสาหกิจที่ดําเนินการโดยผูมี 
                              ถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งตามลําดับ 
  
                (ช)          คําวา “ภาษี” หมายถึง ภาษีไทยหรือภาษีไซปรัสแลวแตบริบทจะกําหนด 
  
                (ซ)          คําวา “คนชาติ” หมายถึง 
  
                               (1)          บุคคลธรรมดาทั้งปวงที่มีสัญชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
  
                               (2)          นิติบุคคล หางหุนสวน สมาคมและหนวยอื่นใดทั้งปวงที่มีสถานภาพของตนนั้นตาม 
                                             กฎหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง 
  
                (ฌ)         คําวา “การจราจรระหวางประเทศ” หมายถึง การขนสงใดๆ ทางเรือหรือทางอากาศ ซึ่งดําเนิน 
                              การโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  ยกเวนกรณีการเดินเรือหรือเดินอากาศยานระหวาง 
                              สถานที่ตางๆ  ในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเทานั้น  และ 
  
                (ญ)         คําวา “เจาหนาที่ผูมีอํานาจ”  หมายถึง ในกรณีของประเทศไทย รัฐมนตรีวาการกระทรวงการ 
                              คลังหรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย และในกรณีของประเทศไซปรัส รัฐมนตรีวาการกระทรวงการ 
                              คลังหรือผูแทนที่ไดรับมอบหมาย ในการใชบังคับอนุสัญญานี้โดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง คําใดๆ ที่ 
                              มิไดนิยามไวในความตกลงนี้ใหมีความหมายซึ่งคํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐนั้นเกี่ยวกับภาษีซึ่ง 
                              อนุสัญญานี้ใชบังคับ เวนแตบริบทจะกําหนดเปนอยางอื่น  
  

ขอ 4  
ผูมีถิ่นที่อยู 

1.             เพื่อความมุงประสงคแหงอนุสัญญานี้ คําวา “ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง” หมายถึง บุคคลใดๆ ผูซึ่งตาม
กฎหมายของรัฐนั้นมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้น โดยเหตุผลแหงการมีภูมิลําเนา  ถิ่นที่อยู สถานที่กอต้ัง สถานจัดการ
ใหญ  หรือโดยเกณฑอื่นใดที่มีลักษณะคลายคลึงกัน คํานี้ใหรวมถึงรัฐนั้น และสวนราชการหรือองคการบริหารสวนทอง
ถิ่นใดๆของรัฐนั้น  แตคํานี้มิใหรวมถึงบุคคลใดผูซึ่งมีหนาที่ตองเสียภาษีในรัฐนั้นดวยเหตุเฉพาะการมีเงินไดจากแหลงใน
รัฐนั้นแตเพียงอยางเดียว 
  
2.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ 
ใหกําหนดสถานภาพของบุคคลดังกลาวดังตอไปนี้ 



  
                (ก)          ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีที่อยูถาวร  ถาบุคคลนั้นมีที่อยูถาวร 
                              ในทั้งสองรัฐ ใหถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีความสัมพันธทางสวนตัวและทาง 
                              เศรษฐกิจใกลชิดกวา  (ศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญ) 
  
                (ข)          ถาไมอาจกําหนดรัฐซึ่งบุคคลนั้นมีศูนยกลางของผลประโยชนอันสําคัญไดหรือถาบุคคลธรรมดา 
                              นั้นไมมีที่อยูถาวรในรัฐหนึ่งรัฐใด ใหถือวาบุคคลธรรมดานั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่บุคคลนั้นมีที่อยู 
                              เปนปกติวิสัย 
  
                (ค)          ถาบุคคลธรรมดานั้นมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐหรือไมมีที่อยูเปนปกติวิสัยในทั้งสองรัฐ ให 
                              ถือวา เปนผูมีถิ่นที่อยูของรัฐที่บุคคลนั้นเปนคนชาติ 
  
                (ง)          ถาบุคคลธรรมดาเปนคนชาติของทั้งสองรัฐ หรือมิไดเปนคนชาติของทั้งสองรัฐ เจาหนาที่ผูมี 
                              อํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐจะแกไขปญหา โดยความตกลงรวมกัน 
  
3.             ในกรณีที่ตามเหตุผลแหงบทบัญญัติของวรรค 1 บุคคลนอกเหนือจากบุคคลธรรมดาเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญาทั้งสอง ใหถือวาบุคคลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐที่บุคคลนั้นไดกอต้ังขึ้น 
  

ขอ 5  
สถานประกอบการถาวร 

1.             เพื่อความมุงประสงคของอนุสัญญานี้ คําวา “สถานประกอบการถาวร”  หมายถึง สถานธุรกิจประจําซึ่งวิสาหกิจ
ใชประกอบธุรกิจทั้งหมดหรือแตบางสวน 
  
2.             คําวา “สถานประกอบการถาวร” โดยเฉพาะรวมถึง 
  
                (ก)          สถานจัดการ 
  
                (ข)          สาขา 
  
                (ค)          สํานักงาน 
  
                (ง)          โรงงาน 
  
                (จ)          โรงชาง 
  
                (ฉ)          เหมืองแร บอนํ้ามันหรือบอกาซ เหมืองหิน หรือสถานที่อื่นใดที่ใชในการขุดคนทรัพยากร 
                              ธรรมชาติ 



  
                (ช)          ที่ทําการเพาะปลูก เลี้ยงสัตว หรือไรสวน 
  
                (ซ)          คลังสินคา ในสวนที่เกี่ยวกับบุคคลซึ่งจัดหาสิ่งอํานวยความสะดวกในการเก็บรักษาสินคาสําหรับ 
                              บุคคลอื่น 
  
                (ฌ)         ที่ต้ังอาคาร โครงการกอสราง หรือกิจกรรมตรวจควบคุมเกี่ยวกับโครงการนั้น ในกรณี ที่ต้ัง 
                              โครงการหรือกิจกรรมนั้นดําเนินการติดตอกันเปนระยะเวลาเกินกวา 12 เดือน 
  
                (ญ)         โครงการติดตั้งหรือโครงการประกอบหรือกิจกรรมตรวจควบคุมเกี่ยวกับโครงการนั้น ในกรณีที่ 
                              โครงการนั้นหรือกิจกรรมนั้นดําเนินการติดตอกันเปนระยะเวลาเกินกวา 6 เดือน 
  
                (ฎ)          การใหการบริการ รวมทั้งบริการใหคําปรึกษาโดยผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดโดย 
                              ผานทางลูกจางหรือบุคลากรอื่น  ทั้งนี้ กิจกรรมในลักษณะนั้นดําเนินติดตอกัน สําหรับโครงการ 
                              เดียวกันหรือโครงการที่เกี่ยวเนื่องภายในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเปนระยะเวลาเดียวหรือหลาย 
                              ระยะเวลารวมกันเกินกวา 6 เดือน ในระยะเวลาสิบสองเดือนใดๆ 
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติกอนๆของขอนี้อยู คําวา “สถานประกอบการถาวร”  ไมใหถือวารวมถึง 
  
                (ก)          การใชสิ่งอํานวยความสะดวกเพียงเพื่อความมุงประสงคในการเก็บรักษา  การจัดแสดงหรือการสง 
                              มอบสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น 
  
                (ข)          การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุงประสงคในการ 
                              เก็บรักษา  การจัดแสดงหรือการสงมอบ 
  
                (ค)          การเก็บรักษามูลภัณฑของสิ่งของหรือสินคาซึ่งเปนของวิสาหกิจเพียงเพื่อความมุงประสงคให 
                              วิสาหกิจอื่นใชในการแปรสภาพ 
  
                (ง)          การมีสถานธุรกิจประจําเพียงเพื่อความมุงประสงคในการจัดซื้อสิ่งของ หรือสินคา หรือรวบรวมขอ 
                              สนเทศเพื่อวิสาหกิจนั้น 
  
                (จ)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อความมุงประสงคในการโฆษณา การใหขอสนเทศ การวิจัย 
                              ทางวิทยาศาสตร หรือเพื่อกิจกรรมที่คลายคลึงกันซึ่งมีลักษณะเปนการเตรียมการหรือเปนสวน 
                              ประกอบใหแกวิสาหกิจนั้น 
  
                (ฉ)          การมีสถานธุรกิจประจําไวเพียงเพื่อดําเนินกิจกรรมที่กลาวถึงในอนุวรรค (ก) ถึง (จ) โดย มี 
                              เงื่อนไขวา กิจกรรมทั้งมวลของสถานธุรกิจประจํา  ซึ่งเปนผลมาจากการรวมเขากันนี้มีลักษณะเปน 
                              การเตรียมการหรือสวนประกอบ 



  
4.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 เมื่อบุคคลนอกเหนือจากตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระซึ่งอยูใน
บังคับของวรรค 6 กระทําการในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งในนามของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ใหถือวาวิสาหกิจ
นั้นมีสถานประกอบการถาวรในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรก ถาบุคคลนั้น 
  
                (ก)          มีและใชอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกซึ่งอํานาจในการทําสัญญาในนามของ 
                              วิสาหกิจนั้น เวนไวแตวากิจกรรมตางๆของบุคคลนั้นจํากัดอยูเฉพาะการซื้อสิ่งของหรือสินคาเพื่อ 
                              วิสาหกิจนั้น 
  
                (ข)          ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดเก็บรักษาอยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกซึ่งมูลภัณฑของ 
                              สิ่งของหรือสินคา ซึ่งเปนของวิสาหกิจนั้น และดําเนินการตามคําสั่งซื้อหรือทําการสงมอบของใน 
                              นามของวิสาหกิจนั้นอยูเปนประจํา หรือ 
  
                (ค)          ไมมีอํานาจเชนวานั้น แตไดจัดหาคําสั่งซื้ออยางเปนปกติวิสัยในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกทั้งหมดหรือ 
                              เกือบทั้งหมด เพื่อวิสาหกิจนั้นหรือเพื่อวิสาหกิจนั้น  และวิสาหกิจอื่นๆ ซึ่งอยูในความควบคุมของ 
                              วิสาหกิจนั้น หรือมีผลประโยชนควบคุมอยูในวิสาหกิจนั้น 
  
5.             วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจะไมถือวามีสถานประกอบการถาวรในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพียงเพราะ
วาวิสาหกิจดังกลาวดําเนินธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น โดยผานทางนายหนา ตัวแทนการคาทั่วไปหรือตัวแทนอื่นใดที่มีสถาน
ภาพเปนอิสระ โดยมีเงื่อนไขวา บุคคลเชนวานั้นกระทําการอันเปนปกติในธุรกิจของตน อยางไรก็ตาม กรณีกิจกรรมของตัว
แทนดังกลาวไดกระทํา เพื่อวิสาหกิจนั้นทั้งหมดหรือเกือบทั้งหมดในนามของวิสาหกิจนั้น หรือในนามของวิสาหกิจนั้น
และวิสาหกิจอื่นๆ ซึ่งอยูในความควบคุมของวิสาหกิจนั้น หรือมีการควบคุมผลประโยชนในวิสาหกิจนั้น บุคคลเชนวานี้จะ
ไมถือวาเปนตัวแทนที่มีสถานภาพเปนอิสระตามความหมายของวรรคนี้ 
  
6.             ขอเท็จจริงที่วาบริษัทหนึ่งซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งควบคุมหรืออยูในความควบคุมของบริษัท
ซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือซึ่งประกอบธุรกิจในอีกรัฐหนึ่งนั้น (ไมวาจะผานสถานประกอบการ
ถาวรหรือไมก็ตาม) มิเปนเหตุใหบริษัทหนึ่งบริษัทใดเปนสถานประกอบการถาวรของอีกบริษัทหนึ่ง 
 
 

ขอ 6  
เงินไดจากอสังหาริมทรัพย 

  
1.             เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากอสังหาริมทรัพย (รวมทั้งเงินไดจากการเกษตร
หรือการปาไม) ที่ต้ังอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             คําวา “อสังหาริมทรัพย” ใหมีความหมายซึ่งคํานั้นมีอยูตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาซึ่งทรัพยสิน
นั้นตั้งอยู คํานี้ไมวากรณีใดจะรวมถึงทรัพยสินอันเปนอุปกรณของ อสังหาริมทรัพย  ปศุสัตว และเครื่องมือที่ใช
ใ ป ไ  ิ ิ ี่ ใ ั ั ั ั ิ ั่ ไป   ั  ิ ี่ ป ี่ ิ ิ ิ



ในการเกษตรและปาไม สิทธิที่อยูในบังคับของบทบัญญัติของกฎหมายทั่วไปวาดวยทรัพยสินที่เปนที่ดิน สิทธิ
เก็บกินในอสังหาริมทรัพย และสิทธิตางๆ ที่จะไดรับชําระตามจํานวนที่เปลี่ยนแปลงไดหรือจํานวนตายตัวเปน
คาตอบแทนในการทํางาน  หรือสิทธิในการทํางานในขุมแร แหลงแร และทรัพยากรธรรมชาติอยางอื่น   สวน
เรือเดินทะเล เรือ และอากาศยานไมถือวาเปนอสังหาริมทรัพย 
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 ใหใชบังคับแกเงินไดที่ไดรับจากการใชโดยตรง การใหเชา หรือการใช
อสังหาริมทรัพยในรูปอื่น 
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 3 ใหใชบังคับแกเงินไดจากอสังหาริมทรัพยของวิสาหกิจ และเงินไดจาก
อสังหาริมทรัพยซึ่งใชในการประกอบการบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระดวย 
  
  

ขอ 7  
กําไรจากธุรกิจ 

1.             เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแตวิสาหกิจ
นั้นประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานทางสถานประกอบการถาวร ซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่งนั้น  ถาวิสาหกิจนั้นประกอบธุรกิจดังกลาวแลว  เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจนั้นอาจเก็บภาษีไดใน
อีกรัฐหนึ่ง แตตองเก็บจากเงินไดหรือกําไรเพียงเทาที่พึงถือวาเปนของสถานประกอบการถาวรนั้น 
  
2.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติวรรค 3 ในกรณีที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐ
ผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง โดยผานสถานประกอบการถาวร ซึ่งตั้งอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น ในแตละรัฐผู
ทําสัญญาใหถือวาเงินไดหรือกําไรเปนของสถาน ประกอบการถาวรนั้นในสวนที่พึงคาดหวังไดวาสถาน
ประกอบการถาวรนั้นจะไดรับ ถาสถานประกอบการถาวรนั้นเปนวิสาหกิจอันแยกตางหากและประกอบกิจการ
เชนเดียวกันหรือ คลายคลึงกัน ภายใตภาวะเชนเดียวกันหรือคลายคลึงกันและติดตอกันอยางเปนอิสระโดยแท
จริงกับวิสาหกิจซึ่งตนเปนสถานประกอบการถาวรนั้น 
  
3.             ในการกําหนดกําไรของสถานประกอบการถาวร จะยอมใหหักคาใชจาย ซึ่งมีขึ้นเพื่อความมุง
ประสงคของธุรกิจของสถานประกอบการถาวรนั้น  รวมทั้งคาใชจายในการบริหารและการจัดการทั่วไป ไมวา
จะมีขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถานประกอบการถาวรนั้นตั้งอยูหรือที่อื่นอยางไรก็ตาม การจายของสถาน
ประกอบการถาวร(ยกเวนกรณีการใชคืนคาใชจายจริง) ใหแกสํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือจายใหแกสํานัก
งานอื่นๆของวิสาหกิจนั้นไมใหนํามาหักเปนรายจายสําหรับการจายในรูปของคาสิทธิ คาธรรมเนียม หรือการ
จายอยางอื่นๆที่คลายคลึงกัน เพื่อตอบแทนสําหรับการใชแบบหรือสิทธิอื่นๆ  หรือในรูปของคานายหนาเพื่อ
การบริการเฉพาะอยางหรือเพื่อการจัดการให หรือในรูปของดอกเบี้ยเงินกูยืมที่วิสาหกิจเปนผูใหกูแกสถาน
ประกอบการถาวร   เวนแตกรณีที่วิสาหกิจประกอบกิจการ  ธนาคาร  ในทํานองเดียวกัน การกําหนดกําไรของ
สถานประกอบการถาวรจะไมใหถือเปนรายรับ (ยกเวนกรณีการใชคืนคาใชจายจริง) สําหรับจํานวนที่เรียกเก็บ
จากสํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือสํานักงานอื่นๆของวิสาหกิจนั้นในสวนของคาสิทธิ คาธรรมเนียม หรือคา
ใ   ื่ ี่ ี ั  ึ ั ื ่ ป ํ ั ใ  ิ ิ ั ื ิ ิ ื่ ื ใ ป



ใชจายอื่นๆที่มีลักษณะคลายคลึงกันเพื่อเปนการทดแทนสําหรับการใชสิทธิบัตรหรือสิทธิอื่นๆหรือในรูปของ
คานายหนาสําหรับการบริการเฉพาะอยาง หรือเพื่อการจัดการให หรือคาดอกเบี้ยเงินกูยืมที่สถานประกอบการ
ถาวรเปนผูใหกูแกสํานักงานใหญของวิสาหกิจหรือสํานักงานอื่นๆของวิสาหกิจแหงนั้นเวนแตกรณีที่วิสาหกิจ
ประกอบกิจการธนาคาร 
  
4.             หากเปนประเพณีในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่จะกําหนดกําไรอันถือเปนของสถานประกอการ
ถาวร  โดยอาศัยมูลฐานอัตราสวนรอยละตามสมควรของยอดรายรับกอนหักรายจายของวิสาหกิจหรือของ
สถานประกอบการถาวร  หรือโดยอาศัยมูลฐานแหงการปนสวนผลกําไรทั้งสิ้นของวิสาหกิจใหแกสวนตางๆ 
ของวิสาหกิจมิใหขอความในวรรค 2 ตัดหนทางของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น จากการกําหนดกําไรเพื่อเสียภาษีโดย
วิธีเชนวานั้น อยางไรก็ตาม วิธีที่กําหนดนั้นจะตองเปนวิธีที่มีผลตามหลักการตางๆ  ซึ่งกําหนดไวในขอนี้ 
  
5.             มิใหถือวาเงินไดหรือกําไรใดๆเปนของสถานประกอบการถาวร โดยเหตุผลเพียงวาสถานประกอบ
การถาวรนั้นซื้อสิ่งของหรือสินคาเพื่อวิสาหกิจ 
  
6.             เพื่อความมุงประสงคของบทบัญญัติวรรคกอนๆ เงินไดหรือกําไรที่พึงถือเปนของสถานประกอบการ
ถาวรใหกําหนดโดยวิธีเดียวกันเปนปๆไป เวนแตจะมีเหตุผลอันสมควรและเพียงพอที่จะใชวิธีอื่น 
  
7.             ในกรณีที่เงินไดหรือกําไรรวมไวซึ่งรายการเงินไดซึ่งแยกอยูในบังคับของขออื่นแหงอนุสัญญานี้ มิให
บทบัญญัติของขออื่นเหลานั้นถูกกระทบกระเทือนโดยบทบัญญัติของขอนี้ 
  

ขอ 8  
การขนสงทางเรือและอากาศยาน 

1.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินอากาศยานในการ
จราจรระหวางประเทศ  ใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น 
  
2.             เงินไดหรือกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการดําเนินการเดินเรือในการจราจร
ระหวางประเทศ อาจเก็บภาษีไดในรัฐนั้น  อยางไรก็ตาม เงินไดที่เรียกเก็บในอีกรัฐหนึ่ง เนื่องจากการขนสงผู
โดยสาร  และเงินไดที่เกิดขึ้นจากการขนสงสินคาจากอีกรัฐหนึ่งนั้น อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งตามกฎหมาย
ภายในของอีกรัฐหนึ่งนั้น แตภาษีที่เรียกเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นจะลดลงเปนจํานวนเทากับรอยละ 
50 ของภาษี 
  
3.             เพื่อความมุงประสงคของขอนี้ เงินไดหรือกําไรจากการดําเนินการเดินเรือหรืออากาศยานในการ
จราจรระหวางประเทศใหรวมถึง เงินไดหรือกําไรที่ไดรับจากการใหเชาเรือ หรืออากาศยานในลักษณะพรอม
ลูกเรือหรือไมมีลูกเรือ (ตามระยะเวลาหรือเที่ยวเดินทาง)  ถากิจกรรมการใหเชานั้นเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับกิจ
กรรม ซึ่งบัญญัติไวในวรรค 1 หรือ 2 
  



4.             เงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่ไดรับจากการใช  การเก็บรักษา  หรือการให
เชาตูสินคา ( รวมถึง รถพวง เรือทองแบน และอุปกรณเกี่ยวกับการขนสงตูสินคา ) ซึ่งเกี่ยวเนื่องโดยตรงกับเงิน
ไดจากการดําเนินการเดินเรือหรืออากาศยานในการจราจรระหวางประเทศ ใหถือปฏิบัติตามความมุงประสงค
ของวรรค 1 และ 2  เสมือนเปน เงินไดที่ไดรับจากการดําเนินการเดินเรือ หรืออากาศยานในการจราจรระหวาง
ประเทศ 
  
5.             ใหใชบทบัญญัติของขอนี้ บังคับแกเงินไดหรือกําไรที่ไดรับจากการเขารวมกลุม  การเขารวมในธุรกิจ 
หรือการเขารวมในตัวแทนปฏิบัติการระหวางประเทศดวย 
   

ขอ 9  
วิสาหกิจในเครือเดียวกัน 

1.             ในกรณีที่ 
  
                (ก)          วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการ การควบ
คุม 
                              หรือรวมทุนของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือ 
  
                (ข)          กลุมบุคคลเดียวกันเขารวมโดยตรงหรือโดยทางออมในการจัดการ  การควบคุม หรือรวม
ทุนของ 
                              วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งและในแตละ
กรณีได 
                              มีการวางหรือต้ังบังคับเงื่อนไขระหวางวิสาหกิจทั้งสองในดานความสัมพันธทางการพาณิชย
หรือ 
                              การเงิน ซึ่งแตกตางไปจากเงื่อนไขอันพึงมีระหวางวิสาหกิจอิสระ เงินไดหรือกําไรใดๆ ซึ่ง
ควรจะมี 
                              แกวิสาหกิจหนึ่ง หากมิไดมีเง่ือนไขเหลานั้น แตมิไดมีขึ้นโดยเหตุแหงเงื่อนไขเหลานั้น อาจ
รวม 
                              เขาเปนเงินไดหรือกําไรของวิสาหกิจนั้น และเก็บภาษีไดตามนั้น 
  
2.             ในกรณีที่ผลกําไรที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งตองเสียภาษีใหแกรัฐนั้นไดรวมอยูในยอดกําไร
ของวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง และยอดกําไรที่รวมนั้นเปนกําไรที่ควรจะมีแกวิสาหกิจของรัฐที่
กลาวถึงรัฐแรก ถาเงื่อนไขตางๆที่กําหนดขึ้นระหวางวิสาหกิจ  ทั้งสองเปนเงื่อนไขที่จะมีขึ้นระหวางวิสาหกิจ
อิสระ รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นจะปรับปรุงจํานวนภาษีที่จัดเก็บจากกําไรเหลานั้นใหเหมาะสมในการกําหนดการปรับ
ปรุงเชนวานั้นตองคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆแหงอนุสัญญานี้ดวยตามควร และหากจําเปนใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจ
ของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองปรึกษาหารือซึ่งกันและกัน  
  



  

ขอ 10  
เงินปนผล 

1.             เงินปนผลที่จายโดยบริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             อยางไรก็ตาม เงินปนผลเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา ซึ่งบริษัทผูจายเงินปนผลเปนผูมี
ถิ่นที่อยูและตามกฎหมายของรัฐนั้น แตถาผูรับเปนเจาของประโยชนในเงินปนผล ภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกิน
รอยละ 10 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้น 
  
                ขอความของวรรคนี้จะไมกระทบกระเทือนตอการจัดเก็บภาษีจากบริษัทในสวนที่เกี่ยวกับกําไรที่จาย
เงินปนผลนั้นออกไป 
  
3.             คําวา “เงินปนผล” ที่ใชในขอนี้หมายถึงเงินไดจากหุน หุนเหมืองแร หุนผูกอต้ัง หรือสิทธิอื่นๆอันมี
สวนรวมอยูในผลกําไร ซึ่งมิใชสิทธิเรียกรองหนี้  รวมทั้งเงินไดจากสิทธิอื่นๆ ในบริษัทซึ่งอยูภายใตบังคับของ
การจัดเก็บภาษีเชนเดียวกับเงินไดจากหุนตามกฎหมายของรัฐ ซึ่งบริษัทที่ทําการแบงใหเปนผูมีถิ่นที่อยู 
  
4.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของผูรับประโยชนจากเงินปนผลเปนผูมีถิ่นที่อยู
ในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งบริษัทที่จายเงินปนผลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยู 
โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐาน
ประกอบการประจําที่ต้ังอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น และการถือหุนในสวนที่มีการจายเงินปนผลนั้นเกี่ยวของใน
ประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําเชนวานั้น ในกรณีเชนนั้นใหใชบท
บัญญัติ  ขอ 7 หรือ ขอ 14 บังคับ แลวแตกรณี 
  
5.             ในกรณีที่บริษัทซึ่งเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับเงินไดหรือกําไรจากรัฐผูทําสัญญา
อีกรัฐหนึ่ง รัฐอีกรัฐหนึ่งนั้นจะไมบังคับจัดเก็บภาษีใดๆจากเงินปนผลที่บริษัทจาย เวนแตตราบเทาที่ไดจายเงิน
ปนผลนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งหรือตราบเทาที่การถือหุนในสวนที่เกี่ยวกับเงินปนผลที่จายนั้นได
เกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น 
และจะไมกําหนดใหกําไรที่ยังมิไดแบงสรรของบริษัทตองเสียภาษีกําไรที่ยังมิไดแบงสรร แมวาเงินปนผลที่จาย
หรือกําไรที่ยังมิไดแบงสรรนั้นจะประกอบขึ้นดวยเงินไดหรือกําไรที่เกิดขึ้นในรัฐอีกรัฐหนึ่งนั้น  ทั้งหมดหรือ
บางสวนก็ตาม ไมมีขอความใดในวรรคนี้จะแปลความเปนการขัดขวางรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งจากการเก็บภาษี
เงินไดตามกฎหมายของรัฐนั้นจากกําไรที่สงออกโดยสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น   ซึ่งภาษีเชนวา
นั้นจะไมเรียกเก็บเกินกวาอัตราภาษีตามเงื่อนไขในวรรค 2 ของขอนี้   

 
ขอ 11  
ดอกเบี้ย 



  
1.             ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดใน
อีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             อยางไรก็ตาม ดอกเบี้ยเชนวานั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐ
นั้น แตถาผูรับเปนเจาของผลประโยชนของดอกเบี้ย ภาษีที่เรียกเก็บจะตองไมเกิน 
  
                (ก)          รอยละ 10 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยนั้นไดรับโดยสถาบันการเงินใดๆ 
                              (รวมทั้งบริษัทประกันภัย) 
  
                (ข)          รอยละ 10 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยที่จายมีสวนเกี่ยวของกับสินเชื่อ 
                              ในการขายอุปกรณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม  หรือทางวิทยาศาสตร  
  
                (ค)          รอยละ 10 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ถาดอกเบี้ยที่จายมีสวนเกี่ยวของกับสินเชื่อใน 
                              การขายสินคาใดๆ  โดยวิสาหกิจหนึ่งใหแกอีกวิสาหกิจหนึ่ง 
  
                (ง)          รอยละ 15 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้งสิ้น ในกรณีอื่นๆเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญา 
                              อาจจะวางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับขอกําจัดนี้โดยความตกลงรวมกันได 
  
3.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 2 ดอกเบี้ยที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแก     รัฐบาลของรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่งจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก 
  
                เพื่อความมุงประสงคแหงวรรคนี้ คําวา “รัฐบาล”  
  
                (ก)          ในกรณีของประเทศไทย หมายถึง รัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและใหรวมถึง 
  
                               (1)          ธนาคารแหงประเทศไทย 
  
                               (2)          ธนาคารเพื่อการสงออก-นําเขา แหงประเทศไทย 
  
                               (3)          องคการบริหารสวนทองถิ่น และ 
  
                               (4)          สถาบันตางๆ ซึ่งทุนทั้งหมดหรือสวนใหญเปนของรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย 
                                             หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นใดๆ  ตามที่อาจตกลงกันเปนคราวๆ ระหวางเจาหนาที่ 
                                             ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ 
  
                (ข)          ในกรณีของประเทศไซปรัส  หมายถึง รัฐบาลแหงสาธารณรัฐไซปรัส และใหรวมถึง 
  



                               (1)          สวนราชการ 
  
                               (2)          องคการบริหารสวนทองถิ่น 
  
                               (3)          องคการตามกฎหมาย 
  
                               (4)          ธนาคารกลางแหงประเทศไซปรัส 
  
                               (5)          ธนาคารพัฒนาประเทศไซปรัสจํากัด 
  
                               (6)          สถาบันตางๆ ซึ่งทุนทั้งหมดหรือสวนใหญเปนของรัฐบาลแหงสาธารณรัฐไซปรัสหรือ 
                                             สวนราชการหรือองคการบริหารสวนทองถิ่นใดๆตามที่อาจตกลงเปนคราวๆระหวางเจา 
                                             หนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐ 
  
4              คําวา “ ดอกเบี้ย” ที่ใชในขอนี้ หมายถึง เงินไดจากสิทธิเรียกรองหนี้ทุกชนิดไมวาจะมีหลักประกันจํานองหรือไม 
และไมวาจะมีสิทธิรวมกันในผลกําไรของลูกหนี้หรือไม และโดยเฉพาะ เงินไดจากหลักทรัพยรัฐบาล และเงินไดจากพันธ
บัตรหรือหุนกู รวมทั้งพรีเมี่ยมและรางวัลอันผูกพันกับหลักทรัพย พันธบัตร  และหุนกูเชนวานั้น รวมทั้งเงินไดที่มีลักษณะ
ทํานองเดียวกับเงินไดจากการใหกูยืมเงินตามกฎหมายภาษีอากรของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเงินไดนั้นเกิดขึ้น 
  
5.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับ ถาเจาของผลประโยชนของดอกเบี้ยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญา
รัฐหนึ่งประกอบธุจกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้นโดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูในรัฐนั้น
หรือกระทําการในอีกรัฐหนึ่งโดยใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการประจําที่ต้ังอยูในรัฐนั้น และสิทธิ
เรียกรองหนี้ในสวนที่เกี่ยวกับดอกเบี้ยที่จายมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบ
การประจํานั้น ในกรณีเชนวานี้จะใชบทบัญญัติของ ขอ 7  หรือ ขอ 14 บังคับแลวแตกรณี 
  
6.             จะถือวาดอกเบี้ยเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเมื่อผูจายคือรัฐนั้นเอง สวนราชการ องคการบริหารสวนทองถิ่น
หรือองคการตามกฎหมาย  หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น  อยางไรก็ตาม  เมื่อบุคคลที่จายดอกเบี้ยไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผู
ทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็ตาม มี สถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ซึ่งหนี้ที่
ตองจายดอกเบี้ยนั้นเกิดขึ้น และดอกเบี้ยนั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น ดอก
เบี้ยเชนวานั้นจะถือวาเกิดขึ้นในรัฐซึ่งสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้นตั้งอยู 
  
7.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของผลประโยชนหรือระหวางบุคคลทั้งสอง
นั้นกับบุคคลอื่น จํานวนดอกเบี้ยที่จายนั้น เมื่อคํานึงถึงสิทธิเรียกรองหนี้อันเปนมูลเหตุแหงการจายดอกเบี้ยแลว  มีจํานวน
เกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจายกับเจาของผูรับผลประโยชนหากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น บท
บัญญัติของขอนี้ใหใชบังคับเฉพาะแกเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้นสวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีไดตาม
กฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวย 
  
  



ขอ 12  
คาสิทธิ 

1.             คาสิทธิที่เกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง และจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  อาจเก็บภาษีไดใน
อีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             อยางไรก็ตาม คาสิทธิเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญา ซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้นและตามกฎหมายของรัฐ
นั้น แตถาผูรับเปนเจาของผลประโยชนของคาสิทธิ  ภาษีที่เรียกเก็บนั้นจะตองไมเกิน  
  
                (ก)          รอยละ 5 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น สําหรับการใชหรือสิทธิในการใช ลิขสิทธิ์ใดๆในงาน 
                              วรรณกรรม ละคร ดนตรี  ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร  รวมถึงซอฟแวร ฟลมภาพยนตรหรือฟลมหรือ 
                              เทปที่ใชสําหรับการกระจายเสียงของวิทยุหรือโทรทัศน 
  
                (ข)          รอยละ 10 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น ถาคาสิทธิที่ไดรับเปนคาตอบแทนเพื่อการใช หรือสิทธิใน 
                              การใชอุปกรณทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร  หรือเพื่อขอสนเทศเกี่ยวกับ 
                              ประสบการณทางอุตสาหกรรม  พาณิชยกรรมหรือทางวิทยาศาสตร 
  
                (ค)          รอยละ 15 ของจํานวนคาสิทธิทั้งสิ้น ถาคาสิทธิที่ไดรับเปนคาตอบแทนเพื่อการใชหรือสิทธิใน 
                              การใชสิทธิบัตร เครื่องหมายการคา แบบหรือหุนจําลอง แผนผัง  สูตรลับหรือกรรมวิธีลับใดๆ เจา 
                              หนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะวางแนวปฏิบัติเกี่ยวกับขอจํากัดนี้โดยความตกลงรวมกัน 
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 และวรรค 2 จะไมใชบังคับถาเจาของผลประโยชนของคาสิทธิเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่งประกอบธุรกิจในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งซึ่งคาสิทธินั้นเกิดขึ้น โดยผานสถานประกอบการถาวรที่ต้ังอยูใน
รัฐนั้นหรือประกอบการในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้นโดยใหบริการสวนบุคคลที่เปนอิสระจากฐานประกอบการประจําที่
ต้ังอยูในรัฐนั้น และสิทธิหรือทรัพยสินในสวนที่เกี่ยวกับคาสิทธิที่จายนั้นมีสวนเกี่ยวของในประการสําคัญกับสถาน
ประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น ในกรณีเชนวานี้ใหใชบทบัญญัติของขอ 7 หรือขอ 14 บังคับแลวกรณี 
  
4.             คาสิทธิใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง เมื่อผูจายคือรัฐนั้นเอง สวนราชการ องคการบริหารสวนทองถิ่น
หรือผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้น อยางไรก็ตาม เมื่อบุคคลผูจายคาสิทธินั้นไมวาจะเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือไมก็
ตาม มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบกาประจําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งอันกอใหเกิดพันธกรณีที่จะตองจายคา
สิทธิที่เกิดขึ้น และคาสิทธินั้นตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจํานั้น คาสิทธิเชนวานั้น
ใหถือวาเกิดขึ้นในรัฐผูทําสัญญาซึ่งสถานประกอบการถาวร  หรือฐานประกอบการประจํานั้นตั้งอยู 
  
5.             ในกรณีที่โดยเหตุผลแหงความสัมพันธพิเศษระหวางผูจายและเจาของผลประโยชน หรือระหวางบุคคลทั้งสอง
นั้นกับบุคคลอื่น จํานวนคาสิทธิที่จายใหกันนั้น เมื่อคํานึงถึงการใชสิทธิหรือขอสนเทศอันเปนมูลเหตุแหงการจายแลว  มี
จํานวนเกินกวาจํานวนเงินซึ่งควรจะไดตกลงกันระหวางผูจายและเจาของผลประโยชน หากไมมีความสัมพันธเชนวานั้น
บทบัญญัติของขอนี้ใหใชบังคับเฉพาะกับเงินจํานวนหลัง ในกรณีเชนนั้น สวนเกินของเงินที่ชําระนั้นใหคงเก็บภาษีไดตาม
กฎหมายของรัฐผูทําสัญญาแตละรัฐ  ทั้งนี้ โดยคํานึงถึงบทบัญญัติอื่นๆ แหงอนุสัญญานี้ดวย 
  



  

ขอ 13  
ผลไดจากทุน 

1.             ผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายอสังหาริมทรัพยตามที่ระบุ ไวในขอ 6 และตั้ง
อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             ผลไดจากการจําหนายสังหาริมทรัพยอันเปนสวนหน่ึงของทรัพยสินธุรกิจของสถานประกอบการถาวรซึ่ง
วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง หรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับฐานประกอบการ
ประจํา  ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุงประสงคในการใหบริการสวน
บุคคลที่เปนอิสระ รวมทั้งผลไดจากการจําหนายสถานประกอบการถาวรเชนวานั้น(โดยลําพังหรือรวมกับวิสาหกิจทั้งหมด) 
หรือฐานประกอบการประจําเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
3.             ผลไดที่วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายเรือหรืออากาศยานที่ใชในการจราจรระหวาง
ประเทศหรือสังหาริมทรัพยที่เกี่ยวของกับการดําเนินการเกี่ยวกับเรือ หรืออากาศยานเชนวานั้น จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐ
นั้น 
  
4.             ผลไดจากการจําหนายทรัพยสินใดๆ นอกเหนือจากที่กลาวไวในวรรค 1,2  และ 3 ของขอนี้ ใหเก็บภาษีไดเฉพาะ
ในรัฐผูทําสัญญาซึ่งผูจําหนายมีถิ่นที่อยู 
  
5.             เงินไดหรือผลไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับจากการจําหนายหุนหรือผลประโยชนที่เทียบเทากับ
หุนของบริษัทนั้นสินทรัพยที่ประกอบดวยอสังหาริมทรัพยทั้งหมดหรือเปนสวนใหญในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  ตามที่
อางถึงในขอ 6 อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่ง 
  

ขอ 14  
บริการสวนบุคคลท่ีเปนอิสระ 

1.             เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับบริการวิชาชีพหรือกิจกรรมอิสระ อื่นๆ ที่มี
ลักษณะคลายคลึงกันใหเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวนแตในกรณีตอไปนี้ ซึ่งเงินไดเชนวานั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
  
                (ก)          ถาผูนั้นมีอยูเปนปกติซึ่งฐานประกอบการประจําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง เพื่อความมุงประสงค 
                              ในการประกอบกิจกรรมของผูนั้น  ในกรณีเชนวานั้นเฉพาะจํานวนเงินไดที่พึง ถือวาเปนของฐาน 
                              ประกอบการประจํานั้น อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น หรือ 
  
                (ข)          ถาการอยูของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง สําหรับรอบระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะ 
                              เวลารวมกันถึงหรือมากกวา 183 วัน ภายในปรัษฎากรที่เกี่ยวของ  ในกรณีเชนวานั้นเงินไดเฉพาะ 



                              ที่ไดรับจากการประกอบกิจกรรมในอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             คําวา “บริการวิชาชีพ” ใหรวมถึงโดยเฉพาะกิจกรรมอิสระดานวิทยาศาสตร  วรรณกรรมศิลปะ การศึกษาหรือ
การสอน รวมทั้งกิจกรรมอิสระของแพทย  ทันตแพทย ทนายความ วิศวกร สถาปนิก และนักบัญชี 
   

ขอ 15  
บริการสวนบุคคลท่ีไมเปนอิสระ 

1.             ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของขอ 16, 18 ,19, 20 และ 21 เงินเดือน  คาจาง และคาตอบแทนอยางอื่นที่คลายคลึง
กัน ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจางงานจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น เวน
แต                การจางงานนั้นไดกระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถามีการจางงานเชนวานั้น  คาตอบแทนที่ไดรับจากการ
นั้น  อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             แมจะมีบทบัญญัติของวรรค 1 คาตอบแทนที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการจาง
งานที่กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก ถา 
  
                (ก)          ผูรับอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้นช่ัวระยะเวลาหนึ่งหรือหลายระยะเวลา ซึ่งรวมกันไมเกินกวา 183 วัน ภาย 
                              ในระยะเวลา 12 เดือนใดๆ  และ 
  
                (ข)          คาตอบแทนนั้นจายโดย หรือในนามของนายจางผูซึ่งมิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในอีกรัฐหนึ่ง และ 
  
                (ค)          คาตอบแทนนั้นมิไดตกเปนภาระแกสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจําซึ่งนาย 
                              จางมีอยูในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
3.             โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติในวรรคกอนๆ ของขอนี้ คาตอบแทนที่ไดรับในสวนที่เกี่ยวกับการทํางานในเรือ 
หรืออากาศยาน ที่ใชดําเนินการในการจราจรระหวางประเทศโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง  จะเก็บภาษีไดเฉพาะ
ในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้น 

 
ขอ 16  

คาปวยการของกรรมการ 
  
1.             คาปวยการของกรรมการ  และเงินที่ชําระอยางอื่นอันคลายคลึงกัน ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับ
ในฐานะที่เปนสมาชิกในคณะกรรมการของบริษัท ซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             เงินเดือน คาจาง คาตอบแทนอยางอื่นที่คลายคลึงกัน ซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะเปนเจา
หนาที่ในตําแหนงบริหารระดับสูงของบริษัท ซึ่งมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งอาจเก็บภาษีไดอีกในรัฐหนึ่ง 
  
  



ขอ 17  
นักแสดง นักกีฬา 

  
1.             โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติในขอ 14 และ 15 เงินไดที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งไดรับในฐานะนัก
แสดง อาทิ นักแสดงละคร ภาพยนตร วิทยุ หรือโทรทัศน หรือนักดนตรีหรือนักกีฬาจากกิจกรรมสวนบุคคลของตนที่
กระทําในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง อาจเก็บภาษีไดในอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
2.             ในกรณีเงินไดในสวนที่เกี่ยวกับกิจกรรมสวนบุคคลที่กระทําโดยนักแสดงหรือนักกีฬาตามความสามารถของตน
นั้น มิไดเกิดขึ้นกับตัวนักแสดงหรือนักกีฬา แตเกิดขึ้นกับบุคคลอื่น โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 7, 14  และ 
15  เงินไดนั้นอาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาที่กิจกรรมนั้นๆของนักแสดง หรือนักกีฬาไดกระทําขึ้น 
  
3.             บทบัญญัติของวรรค 1 และ 2 จะไมใชบังคับแกคาตอบแทน หรือกําไร เงินเดือน คาจาง และเงินไดอื่นๆ ที่
คลายคลึงกันที่ไดรับจากกิจกรรมที่กระทําในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง โดยนักแสดง หรือนักกีฬา ถาการมาเยือนรัฐผูทําสัญญา
รัฐนั้นไดรับการอุดหนุนเปนสวนใหญโดยกองทุนสาธารณะของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง รวมทั้งสวนราชการ องคการ
บริหารสวนทองถิ่นหรือองคกรตามกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น 
  
4.             โดยไมตองคํานึงถึงบทบัญญัติของขอ 7 ในกรณีกิจกรรมตางๆที่กลาวถึงในวรรค 1  ไดจัดใหมีขึ้นในรัฐผูทํา
สัญญารัฐหนึ่ง โดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง กําไรซึ่งวิสาหกิจเชนวานั้นไดรับจากการจัดใหมีกิจกรรมเหลานี้ 
อาจเก็บภาษีไดในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก เวนแตวิสาหกิจนั้นไดรับการอุดหนุนเปนสวนใหญจากกองทุนสาธารณะ
ของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  รวมถึง สวนราชการ องคการบริหารสวนทองถิ่นใดๆหรือองคการตามกฎหมายของรัฐนั้นใน
สวนที่เกี่ยวของกับการจัดใหมีกิจกรรมเชนวานั้นขึ้น 
   

ขอ 18  
เงินบํานาญ 

  
                ภายใตบังคับแหงบทบัญญัติของวรรค 2 ของขอ 19 เงินบํานาญและคาตอบแทนอื่นที่คลายคลึงกันที่จายใหแกผูมี
ถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง สําหรับการทํางานในอดีตจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น 
   

ขอ 19  
งานรัฐบาล 

  
1.             (ก)          คาตอบแทนนอกเหนือจากเงินบํานาญที่จายโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง หรือสวนราชการ หรือ 
                              องคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นใหแกบุคคลธรรมดาในสวนที่เกี่ยวกับบริการที่ 
                              ใหแกรัฐนั้น   หรือองคการบริหารของรัฐนั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้น 



  
                (ข)          อยางไรก็ตาม คาตอบแทนดังกลาวจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งเทานั้น ถา 
                              หากบริการนั้นไดเกิดขึ้นในรัฐนั้น และบุคคลธรรมดาผูนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นผูซึ่ง  
  
                               (1)          เปนคนชาติของรัฐนั้น  หรือ 
  
                               (2)          มิไดเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐนั้นเพียงเพื่อมุงประสงคที่จะใหบริการนั้น 
  
2.             (ก)          เงินบํานาญใดๆที่จายโดยหรือจายจากกองทุนที่กอต้ังขึ้นโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือสวน 
                              ราชการหรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งนั้นใหแกบุคคลธรรมดาใดๆที่ 
                              เกี่ยวกับบริการที่ใหแกรัฐนั้น  หรือองคการบริหารของรัฐนั้น  จะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐนั้นเทานั้น 
  
                (ข)          อยางไรก็ตาม เงินบํานาญนั้นจะเก็บภาษีไดเฉพาะในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ถาบุคคลธรรมดา 
                              นั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูและเปนคนชาติของรัฐนั้น 
  
3.             บทบัญญัติของขอ 15, 16 และ 18  จะใชบังคับแกคาตอบแทนและเงินบํานาญที่เกี่ยวกับการใหบริการที่เกี่ยวของ
กับธุรกิจใดๆที่ดําเนินการโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งหรือสวนราชการ หรือองคการบริหารสวนทองถิ่นของรัฐนั้น 
  

ขอ 20  
นักศึกษา 

  
1.             บุคคลธรรมดาผูซึ่งเปนหรือในทันทีกอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเคยเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง และการไปเยือนรัฐแรกนั้น ก็เพียงเพื่อประสงคที่จะ 
  
                (ก)          เขาศึกษาในมหาวิทยาลัย หรือสถาบันการศึกษาอื่นที่เปนที่ยอมรับหรือ 
  
                (ข)          เขารับการฝกอบรมใหสามารถปฏิบัติงานดานวิชาชีพหรือการคา หรือ 
  
                (ค)          ศึกษาหรือทําการคนควาวิจัยโดยเปนผูรับทุน เงินอุดหนุนหรือรางวัลจากองคการรัฐบาล ศาสนา  
                              การกุศล วิทยาศาสตร วรรณกรรม หรือการศึกษาจะไดรับยกเวนภาษีในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกที่เก็บ 
                              จาก 
  
                               (1)          เงินที่สงจากตางประเทศเพื่อความมุงประสงคในการครองชีพ การศึกษา การเลาเรียน  
                                             การคนควาวิจัย หรือการฝกอบรมของผูนั้นเอง 
  
                               (2)          ทุน เงินอุดหนุนหรือเงินรางวัล และ 
  



                               (3)          เงินไดจากการใหบริการสวนบุคคลในรัฐนั้น โดยมีเงื่อนไขวาเงินไดนั้นเปนเหตุผลความ 
                                             จําเปนในการครองชีพและการศึกษา 
  
2.             เพื่อความมุงประสงคของขอนี้ และขอ 21 บุคคลธรรมดา จะถือวาเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งถา
บุคคลนั้นเปนผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญานั้นในปภาษีที่ตนไปเยือนรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งหรือในปภาษีกอนหนานั้น 
 

ขอ 21  
ศาสตราจารย ครู และนักวิจัย 

  
1.             คาตอบแทนซึ่งศาสตราจารยหรือ ครู ผูซึ่งเปนหรือในทันทีกอนหนาที่จะไปเยือนรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งเคยเปนผู
มีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งและเปนผูอยูในรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกนั้นเปนเวลาไมเกินสองป  เพื่อความมุงประสงคใน
การทําการคนควาการศึกษาขั้นสูง หรือการวิจัยหรือเพื่อการสอนในมหาวิทยาลัยไดรับจากงานเชนวานั้นจะไดรับยกเวน
ภาษีในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น  โดยมีเงื่อนไขวาคาตอบแทนเชนวานั้นไดรับจากแหลงนอกรัฐนั้น 
  
2.             ขอนี้จะไมใชบังคับเฉพาะกับเงินไดจากการวิจัย  ถาการวิจัยเชนวานั้นไดดําเนินการเพื่อประโยชนของเอกชนโดย
เฉพาะ หรือเอกชนอื่นๆเปนสําคัญ 
   

ขอ 22  
เงินไดอ่ืนๆ 

                บรรดารายการเงินไดของผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งมิไดเกี่ยวของในขอกอนๆ แหงอนุสัญญานี้อาจ
เก็บภาษีไดในรัฐที่เงินไดนั้นเกิดขึ้น 
   

ขอ 23  
การขจัดภาษีซอน 

1.             กฎหมายที่ใชบังคับอยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใด จะยังคงใชบังคับตอไปในการเก็บภาษีจากเงินไดในรัฐผูทํา
สัญญาแตละรัฐ เวนแตในกรณีที่ไดบัญญัติไวเปนอยางอื่นในอนุสัญญานี้ 
  
2.             จํานวนภาษีไทยที่ตองชําระภายใตกฎหมายของประเทศไทยและตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้ไมวาโดยตรง
หรือโดยการหักไวโดยผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไซปรัส ในสวนที่เกี่ยวกับกําไร  เงินไดหรือผลไดที่เกิดขึ้นในประเทศไทย  จะ
ยอมใหถือเปนเครดิตตอภาษีไซปรัสที่ตองชําระในสวนของกําไร เงินไดหรือผลไดนั้น โดยมีเงื่อนไขวาเครดิตเชนวานั้นจะ
ตองไมเกินกวาภาษีไซปรัส (ที่ไดคํานวณไวกอนที่จะยอมใหถือเปนเครดิตใดๆ)ตามจํานวนที่เหมาะสมกับกําไร  เงินได
หรือผลไดที่เกิด 
ขึ้นในประเทศไทย 
  



3.             จํานวนภาษีไซปรัสที่ตองชําระภายใตกฎหมายของประเทศไซปรัสและตามบทบัญญัติ     ของอนุสัญญานี้ไมวา
โดยตรงหรือโดยการหักไวโดยผูมีถิ่นที่อยูในประเทศไทยในสวนที่เกี่ยวกับกําไร  เงินไดหรือผลไดที่เกิดขึ้นในประเทศ
ไซปรัส จะยอมใหถือเปนเครดิตภาษีไทยที่ตองชําระในสวนของกําไร เงินไดหรือผลไดนั้น  โดยมีเงื่อนไขวาเครดิตเชนวา
นั้นจะตองไมเกินกวาภาษีไทย (ที่ไดคํานวณไวกอนที่จะยอมใหถือเปนเครดิตใดๆ) ตามจํานวนที่เหมาะสมกับกําไร เงินได
หรือผลไดที่เกิดขึ้นในประเทศไซปรัส 
  
4.             ภาษีที่ตองชําระในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งที่ไดกลาวถึงในวรรค 2 และวรรค 3 ของขอนี้ ใหถือวารวมถึงจํานวน
ภาษีที่ควรจะตองชําระ แตไดรับการอํานวยสิทธิประโยชนทางภาษีภายใตกฎหมายของรัฐผูทําสัญญาและมีวัตถุประสงค
เพื่อการสงเสริมการพัฒนาทางเศรษฐกิจ เพื่อความมุงประสงคของวรรค 2 ของขอ 10 วรรค 2 ของขอ 11 และวรรค 2 ของ
ขอ 12 จํานวนภาษีนั้นใหถือเปนรอยละ 10 ของจํานวนเงินปนผลทั้งสิ้น รอยละ 10 หรือรอยละ 15 ของจํานวนดอกเบี้ยทั้ง
สิ้นตามบทบัญญัติของอนุวรรค (ก) ถึง (ง) ของวรรค 2 ของขอ 11 และรอยละ 5 หรือรอยละ 10 หรือรอยละ 15 ของจํานวน
คาสิทธิทั้งสิ้นตามบทบัญญัติของอนุวรรค  (ก) ถึง (ค)  ของวรรค 2 ของขอ 12 
  
5.             ในกรณีที่ผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง ซึ่งภายใตอนุสัญญานี้ไดรับยกเวนภาษีในรัฐผูทําสัญญารัฐนั้นใน
สวนที่เกี่ยวกับเงินไดที่ไดรับจากรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง ในการคํานวณภาษีสําหรับเงินไดสวนที่เหลือของบุคคลนั้น  รัฐผู
ทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรกอาจใชอัตราภาษีตามที่ควรจะเปน หากเงินไดที่ไดรับการยกเวนตามอนุสัญญาฯนี้ไมไดรับการ
ยกเวนเชนวานั้น 
  

ขอ 24  
การไมเลือกประติบัติ 

1.             คนชาติของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่ง จะตองไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งใหเสียภาษีอากรใดๆหรือให
ปฏิบัติตามขอกําหนดกฎเกณฑใดๆเกี่ยวกับการนั้นอันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระหนักกวาการเก็บภาษีอากร
และขอกําหนดกฎเกณฑที่เกี่ยวของซึ่งคนชาติของอีกรัฐหนึ่งนั้นถูกหรืออาจถูกบังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตามในสถาน
การณเดียวกัน 
  
2.             ภาษีอากรที่เก็บจากสถานประกอบการถาวรซึ่งวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีอยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐ
หนึ่ง จะตองไมเรียกเก็บในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งนั้น โดยเปนการอนุเคราะหนอยกวาภาษีอากรที่เรียกเก็บจากวิสาหกิจ
ของรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งที่ประกอบกิจกรรมอยางเดียวกันในสถานการณเดียวกัน  
  
3.             วิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งซึ่งผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งคนเดียวหรือหลายคนเปนเจาของ
หรือควบคุมทุนทั้งหมดหรือแตบางสวน ไมวาโดยทางตรงหรือทางออม จะไมถูกบังคับในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก
ใหเสียภาษีอากรใดๆ หรือปฏิบัติตามขอกําหนดกฎเกณฑใดๆเกี่ยวกับการนั้น อันเปนการนอกเหนือไปจากหรือเปนภาระ
หนักกวาการเก็บภาษีอากรและขอกําหนดกฎเกณฑที่เกี่ยวของซึ่งวิสาหกิจอื่นที่คลายคลึงกันของรัฐที่กลาวถึงรัฐแรกถูก
หรืออาจถูกบังคับใหเสียหรือใหปฏิบัติตาม 
  
4.             เวนแตในกรณีบทบัญญัติวรรค 1 ของขอ 9  วรรค 6 ของขอ 11 หรือวรรค 6 ของขอ 12       ใชบังคับดอกเบี้ย คา
สิทธิ และการชําระอื่นๆ ที่จายโดยวิสาหกิจของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง  เพื่อ



ความมุงประสงคในการกําหนดกําไรที่พึงเสียภาษีของวิสาหกิจเชนวานั้น จะยอมใหใหหักไดภายใตเงื่อนไขเดียวกันเสมือน
วาจายใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญาที่กลาวถึงรัฐแรก  
  
5.             บทบัญญัติของขอนี้จะไมแปลความเปนการผูกพันรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งตองยอมใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทํา
สัญญาอีกรัฐหนึ่ง ซึ่งคาลดหยอนสวนบุคคล การบรรเทาภาระและการหักลดใดๆเพื่อความมุงประสงคในทางภาษีอันเนื่อง
มาจากความเปนพลเมือง หรือความรับผิดชอบทางครอบครัวซึ่งรัฐนั้นใหแกผูมีถิ่นที่อยูในรัฐของตน 
  
6.             บทบัญญัติของขอนี้จะใชบังคับเฉพาะกับภาษีซึ่งอยูในบังคับของอนุสัญญานี้   
  

ขอ 25  
วิธีการดําเนินการเพื่อความตกลงรวมกัน 

1.             ในกรณีผูมีถิ่นที่อยูในรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งพิจารณาเห็นวาการกระทําของรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งรัฐใดหรือทั้งสอง
รัฐมีผลหรือจะมีผลใหตนเองตองเสียภาษีอากร โดยไมเปนไปตามบทบัญญัติของอนุสัญญานี้ บุคคลผูนั้นอาจยื่นเรื่องราว
ของตนตอเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาที่ตนมีถิ่นที่อยูโดยไมตองคํานึงถึงทางแกไขที่บัญญัติไวในกฎหมายภายใน
ของรัฐผูทําสัญญา คํารองดังกลาวตองยื่นภายในสามปนับจากที่ไดมีการแจงการกระทําครั้งแรกที่กอใหเกิดการเรียกเก็บ
ภาษีอันไมเปนไปตามบทบัญญัติแหงอนุสัญญานี้ 
  
2.             ถาขอคัดคานนั้นปรากฏแกเจาหนาที่ผูมีอํานาจวามีเหตุผลสมควรและถาตนไมสามารถที่จะหาทางแกไขที่เหมาะ
สมไดเอง ใหเจาหนาที่ผูมีอํานาจพยายามแกไขกรณีนั้นโดยความตกลงรวมกันกับเจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาอีก
รัฐหนึ่ง  เพื่อการเวนการเก็บภาษีอันไมเปนไปตามอนุสัญญานี้ 
  
3.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะตองพยายามแกไขความยุงยากหรือขอสงสัยใดๆอันเกิดขึ้นเกี่ยวกับการตี
ความหรือการใชบังคับอนุสัญญานี้ โดยตกลงรวมกัน เจาหนาที่ดังกลาวอาจปรึกษาหารือกัน  เพื่อการขจัดการเก็บภาษีซอน
ในกรณีใดๆที่มิไดบัญญัติไวในอนุสัญญานี้ไดดวย 
  
4.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจติดตอกันโดยตรง  เพื่อความมุงประสงคใหมีความตกลงกัน
ตามความหมายแหงวรรคกอนๆ นั้น เมื่อเห็นเปนการสมควรเพื่อใหมีการตกลงกันได  ผูแทนของเจาหนาที่ผูมีอํานาจของ
รัฐผูทําสัญญาทั้งสองรัฐอาจประชุมดวยวาจาเพื่อแลกเปลี่ยนความคิดเห็น 

 
ขอ 26  

การแลกเปลี่ยนขอสนเทศ 
  
1.             เจาหนาที่ผูมีอํานาจของรัฐผูทําสัญญาจะแลกเปลี่ยนขอสนเทศอันจําเปนแกการปฏิบัติตามบทบัญญัติของ
อนุสัญญานี้หรือตามกฎหมายภายในของรัฐผูทําสัญญาซึ่งเกี่ยวกับภาษีอากรที่อยูในขอบขายของอนุสัญญานี้เทาที่ภาษีอากร
ตามกฎหมายนั้นไมขัดกันกับอนุสัญญานี้ ขอสนเทศใดที่ไดรับโดยรัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งใหถือวาเปนความลับเชนเดียวกัน
กับขอสนเทศที่ไดรับภายใตกฎหมายภายในของรัฐนั้น และจะเปดเผยไดเฉพาะกับบุคคลหรือเจาหนาที่ (รวมทั้งศาลและ
องคการฝายบริหาร) ซึ่งเกี่ยวของกับการประเมินหรือการจัดเก็บ การบังคับหรือการดําเนินคดี หรือการชี้ขาดคําอุทธรณใน



สวนที่เกี่ยวของกับภาษีที่อยูในขอบขายของอนุสัญญานี้ บุคคลหรือเจาหนาที่เชนวานั้น จะใชขอสนเทศนั้นเพียงเพื่อความ
มุงประสงคนั้นเทานั้น บุคคลหรือเจาหนาที่ดังกลาวอาจเปดเผยขอสนเทศในการดําเนินกระบวนพิจารณาของศาลหรือใน
คําวินิจฉัยช้ีขาดของศาล 
  
2.             ไมวาในกรณีใดก็ตาม มิใหแปลความหมายบทบัญญัติของวรรค 1 เปนการตั้งขอผูกพัน      บังคับรัฐผูทําสัญญา
รัฐหนึ่งรัฐใดตอง 
  
                (ก)          ดําเนินมาตรการทางการบริหาร  โดยบิดเบือนไปจากกฎหมายและวิธีปฏิบัติทางการบริหารของ 
                              รัฐผูทําสัญญารัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
  
                (ข)          ใหขอสนเทศอันมิอาจจัดหาไดตามกฎหมายหรือตามทางการบริหารโดยปกติของรัฐผูทําสัญญา 
                              รัฐนั้นหรือรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่ง 
  
                (ค)          ใหขอสนเทศซึ่งจะเปดเผยความลับทางการคา ธุรกิจ อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิชาชีพ 
                              หรือกรรมวิธีทางการคา หรือขอสนเทศ  ซึ่งการเปดเผยจะเปนการขัดกับนโยบายสาธารณะ (ความ 
                              สงบเรียบรอยหรือศีลธรรมอันดีของสาธารณชน) 
   

ขอ 27  
ผูแทนทางการทูตและเจาหนาที่ฝายกงสุล 

  
                ไมมีขอความใดในอนุสัญญานี้จะมีผลกระทบกระเทือนตอเอกสิทธิ์ทางการรัษฎากรของผูแทนทางการทูตหรือ
เจาหนาที่ฝายกงสุลตามหลักทั่วไปแหงกฎหมายระหวางประเทศหรือตามบทบัญญัติแหงความตกลงพิเศษทั้งหลาย 
   

ขอ 28  
การเร่ิมใชบังคับ 

  
1.             รัฐผูทําสัญญาแตละรัฐจะแจงใหอีกฝายทราบวาไดดําเนินการตามขั้นตอนที่กําหนดตามกฎหมายของรัฐนั้น เพื่อ
ที่จะทําใหอนุสัญญานี้มีผลบังคับใชเรียบรอยแลว  อนุสัญญานี้จึงจะมีผลบังคับใชในวันที่ไดแจงครั้งหลังนั้น 
  
2.             บทบัญญัติของอนุสัญญาจะมีผลใชบังคับ 
  
                (ก)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย ในสวนที่เกี่ยวกับจํานวนที่ไดจายหรือเครดิตในหรือหลังจาก 
                              วันแรกของเดือนมกราคมถัดจากเดือนที่อนุสัญญามีผลบังคับใช  และ 
  
                (ข)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังจากวัน 



                              แรกของเดือนมกราคมถัดจากเดือนที่อนุสัญญามีผลบังคับใช 
   

ขอ 29  
การเลิกใช 

  
                อนุสัญญานี้จะยังคงมีผลใชบังคับตลอดไป   แตรัฐผูทําสัญญารัฐใดรัฐหนึ่งอาจแจงการบอกเลิกเปนลายลักษณ
อักษรโดยชองทางการทูตตอรัฐผูทําสัญญาอีกรัฐหนึ่งไดในหรือกอนวันที่ 30 มิถุนายนในปปฏิทินใดๆที่เริ่มตนภายหลัง
จากสิ้นสุดระยะเวลาหาปนับจากวันที่อนุสัญญานี้มีผลใชบังคับ 
  
                ในกรณีเชนวานั้น อนุสัญญาเปนอันเลิกมีผลใชบังคับ 
  
                (ก)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีหัก ณ ที่จาย สําหรับจํานวนที่จายหรือนําสงในหรือหลังจากวันแรกของ 
                              เดือนมกราคมถัดจากเดือนที่มีการแจงการบอกเลิก 
  
                (ข)          ในสวนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินไดอื่นๆ สําหรับปภาษีหรือรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มตนในหรือ 
                              หลังจากวันแรกของเดือนมกราคมถัดจากเดือนที่มีการแจงการบอกเลิก 
  
                เพื่อเปนพยานแกการนี้  ผูลงนามขางทายซึ่งไดรับมอบอํานาจโดยถูกตองไดลงนามในอนุสัญญานี้ 
  
                ทําคูกันเปนสองฉบับ  ณ .............เมื่อวันที่.............ปหน่ึงพันเการอย......... 
แหงคริสตศักราช เปนภาษาอังกฤษ 
  
  

ในนามรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย ในนามรัฐบาลแหงสาธารณรัฐไซปรัส 
   

พิธีสาร 

  
               ในการลงนามอนุสัญญาระหวางรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแหงสาธารณรัฐไซปรัส เพื่อการเวนการ
เก็บภาษีซอน และปองกันการเลี่ยงการรัษฎากรในสวนที่เกี่ยวกับภาษีที่เก็บจากเงินได   ผูลงนามขางทายนี้ไดตกลงกันตาม
บทบัญญัติดังตอไปนี้   ซึ่งจะเปนสวนหน่ึงของอนุสัญญานี้ 
  
1.             ตามวรรค 3(ก) และ (ข) ของขอ 5 เปนที่เขาใจวา การใชสิ่งอํานวยความสะดวกสําหรับสงมอบจะถือเปนสถาน
ประกอบการถาวรถาสิ่งอํานวยความสะดวกเชนนั้นใชเพื่อเปนการจําหนาย 
  



2.             ตามวรรค 2 ของขอ 8 เปนที่เขาใจวา  กรณีที่รัฐผูทําสัญญารัฐหนึ่งมีความชอบในสิทธิจัดเก็บภาษีหรือบังคับใช
อัตราภาษีที่ตํ่ากวากับเงินไดที่วิสาหกิจของประเทศอื่นไดรับจากการเดินเรือในการจราจรระหวางประเทศ  การปฏิบัติเชน
นั้นจะตองถูกใชอยางเปดกวาง  โดยผานความตกลงรวมกันระหวางเจาหนาที่ผูมีอํานาจ 
  
               เพื่อเปนพยานแกการนี้  ผูลงนามขางทายนี้ ไดรับมอบอํานาจโดยถูกตอง เพื่อการนี้ไดลงนามพิธีสารนี้ 
  
               ทําคูกันเปนสองฉบับ ณ..........................เมื่อ..................................เปนภาษาอังกฤษ 
  

ในนามรัฐบาลแหงราชอาณาจักรไทย ในนามรัฐบาลแหงสาธารณรัฐไซปรัส 
 


